
 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

HOTĂRÂREA Nr. 242  

Din data de 31 octombrie 2017 

 

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş  pe anul 2017 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în sedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

- raportul nr. 32866/30.10.2017 prin care Primarul Municipiului Făgăraş propune 

rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2017,      

- avizele: Comisiei pentru studii, prognoze, economico - sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor, din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş; 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 

alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;  

În conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, modificată și completată; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală modificată și completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de 

cheltuieli, conform anexei nr.1. 

 

Art.2. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiții formular 01, a 

listei obiectivelor de investiții formular 03 precum și lista poziției C”Alte cheltuieli de 

investiții” formular 04 cu finantare din bugetul local al Muncipiului Făgăraș, conform 

anexei nr.2. 

 

Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii al Municipiului Făgăraş, 

conform anexei nr.3. 

 

Art.4. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiții formular 01, a 

listei obiectivelor de investiții formular 03 precum și lista poziției C”Alte cheltuieli de 

investiții” formular 04 cu finantare din bugetul centralizat al instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii al Muncipiului Făgăraș, 

conform anexei nr.4. 

 

Art.5. Anexele 1,2,3 si 4 fac parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Biroul Economic Financiar și 

Compartimentul Buget. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                        CONSILIER                                          SECRETARUL MUNICIPIULUI   

                 Ovidiu Nicolae Popa                                                Laura Elena Giunca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința ordinară - 17 

Se comunică: 

- Institutiei Prefectului Braşov 

- Consiliului Judeţean Braşov 

- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 

Serviciului Trezorerie Făgăraş 

- Primarului Municipiului Făgăraş 

- Secretarului Municipiului 

- Direcţiei Buget Finanţe 

- Colectie 

- Afisare 

 

 

Cod: F – 50 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr.1 la HCL nr. 242/31.10.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

Total Cheltuieli 0,00 

51.02 Autoritati publice si actiuni externe   +613,20 

51.02.01.03 Autorităţi executive +613,20 

10 Cheltuieli de personal +204,00 

10.01 Cheltuieli salariale in bani +227,50 

10.01.01 Salarii de baza +230,50 

10.01.06 Alte sporuri -4,00 

10.01.13 Indemnizatii de delegare +1,00 

10.03 Contributii -23,50 

10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat +10,00 

10.03.02 Contributii de asigurări de somaj  -7,00 

10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate  -15,00 

10.03.04 Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 

profesionale 
-2,50 

10.03.06 Contributii pentru concedii si indemnizatii -9,00 

20 Bunuri si servicii +394,20 

20.01 Bunuri și servicii +394,20 

20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional +394,20 

58 
Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+15,00 

58.01 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 

(FEDR) 

+15,00 

58.01.01 Finanțarea națională +15,00 

65.02 Învățământ +309,36 

65.02.03 Învatamânt prescolar și primar +50,00 

65.02.03.01 Învatamânt prescolar +50,00 

65.02.04 Învatamânt secundar +215,00 

65.02.04.02 Învatamânt secundar superior +215,00 

65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +44,36 

20 Bunuri si servicii +213,00 

20.01 Bunuri și servicii +36,50 

20.01.07 Transport +6,50 

20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare +30,00 

20.02 Reparații curente +58,00 

20.03 Hrană +20,00 

20.03.01 Hrană pentru oameni +20,00 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar +50,00 

20.05.30 Alte obiecte de inventar +50,00 

20.30 Alte cheltuieli +48,50 

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +48,50 

59 Alte cheltuieli +96,36 

59.01 Burse +52,00 

59.11 Asociatii și fundatii +44,36 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

66.02 Sănătate +544,11 

66.02.06 Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi +544,11 

66.02.06.01 Spitale generale +544,11 

51 Transferuri intre unitati ale administratiei publice +335,00 

51.01 Transferuri curente +335,00 

51.01.46 
Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 

+335,00 

71 Active nefinanciare +209,11 

71.01 Active fixe +209,11 

71.01.01 Constructii +209,11 

67.02 Cultură recreere și religie -79,26 

67.02.03 Servicii culturale -199,90 

67.02.03.12 Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice -199,90 

67.02.05 Servicii recreative si sportive   +160,22 

67.02.05.01 Sport +240,22 

67.02.05.03 
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze 

sportive si de agrement 

-80,00 

67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei -40,58 

51 Transferuri intre unitati ale administratiei publice +200,00 

51.01 Transferuri curente +200,00 

51.01.01 Transferuri catre instituţii publice +200,00 

58 
Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+0,10 

58.01 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 

(FEDR) 

+0,10 

58.01.01 Finanțarea națională +0,10 

59 Alte cheltuieli +0,64 

59.11 Asociatii și fundatii +0,64 

71 Active nefinanciare -280,00 

71.01 Active fixe -280,00 

71.01.01 Constructii -200,00 

71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale -80,00 

68.02 Asigurari si asistenta sociala -464,00 

68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati   -320,00 

68.02.05.02 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate -320,00 

68.02.11 Crese -167,00 

68.02.15 Prevenirea excluderii sociale   +25,00 

68.02.15.02 Cantine de ajutor social +25,00 

68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul  asistentei  sociale -2,00 

10 Cheltuieli salariale in bani -626,00 

10.01 Salarii de baza -336,00 

10.01.01 Cheltuieli salariale in bani -185,00 

10.01.05 Sporuri entru conditii de muncă -151,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

10.03 Contributii -290,00 

10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat -174,00 

10.03.02 Contributii de asigurări de somaj  -9,00 

10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate  -65,00 

10.03.04 Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 

profesionale 

-25,00 

10.03.06 Contributii pentru concedii si indemnizatii -17,00 

20 Bunuri si servicii +138,00 

20.01 Bunuri si servicii +138,00 

20.01.02 Materiale pentru curatenie +3,00 

20.01.03 Încalzit, Iluminat si forta motrica +10,00 

20.01.07 Transport +75,00 

20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare +50,00 

57 Asistență socială -51,00 

57.02 Ajutoare sociale -51,00 

57.02.01 Ajutoare sociale in numerar -51,00 

71 Active nefinanciare +75,00 

71.01 Active fixe +75,00 

71.01.01 Constructii +75,00 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica +120,00 

70.02.50 
Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si 

dezvoltarii comunale 

+120,00 

20 Bunuri și servicii -100,00 

20.02 Reparații curente -100,00 

71 Active nefinanciare +220,00 

71.01 Active fixe +220,00 

71.01.01 Constructii +220,00 

74.02 Protectia mediului +310,00 

74.02.05 Salubritate si gestiunea deseurilor +310,00 

74.02.05.01 Salubritate +310,00 

55.01 Transferuri interne +45,00 

55.01.42 
Transferuri din bugetul local către asociaţiile de 

dezvoltare intercomunitară 

+45,00 

72 Active financiare +265,00 

72.01 Active financiare +265,00 

72.01.01 Participare la capitalul social al societatilor comerciale +265,00 

80.02 Actiuni generale economice, comerciale si de munca   -350,00 

80.02.01 Actiuni generale economice si comerciale -350,00 

80.02.01.30 
Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si 

comerciale 

-350,00 

72 Active financiare -350,00 

72.01 Active financiare -350,00 

72.01.01 Participare la capitalul social al societatilor comerciale -350,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Corespunzător se rectifică și urmatoarele bugete de chetuieli ale următoarelor  

 instituții subordonate: 

1. Colegiul ”Aurel Vijoli” Făgăraș cu suma de +113,00 mii lei,  

2. Colegiul National ”Radu Negru” Făgăraș cu suma de +52,00 mii lei,  

3. Colegiul National ” D-na Stanca” Făgăraș cu suma de +31,00 mii lei, 

4. Liceul Tehnologic ”Dr. Ioan Șenchea” Făgăraș cu suma de +19,00 mii lei,  

5. Gradinita ”Voinicelul” Făgăraș cu suma de +50,00 mii lei,  

6. Serviciul de Asistenta Sociala Făgăraș cu suma de - 464,00 mii lei, 

 

 

  Președinte de ședintă  

 

 

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

84.02 Transporturi -1.003,41 

84.02.03 Transport rutier -1.003,41 

84.02.03.02 Transport în comun -100,00 

84.02.03.03 Strazi -903,41 

20 Bunuri si servicii -675,00 

20.02 Reparații curente -675,00 

71 Active nefinanciare -328,41 

71.01 Active fixe -328,41 

71.01.01 Constructii -328,41 



 

 

 

 

 

Anexa nr.2 la H.C.L nr. 242/31.10.2017 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea obiectivelor de investitii 

Influenţe  

Trimestrul  IV 

- mii lei - 

Total cheltuieli de capital -104,30 

66.02 Sănătare +209,11 

Lit.c)  Studii de fezabilitate +209,11 

Poz.1 
Studii tehnice de amenajare sectie de pediatrie la Spitalul 

Municipal ”Dr. Aurel Tulbure” 
+9,00 

Poz.3 SF Cladire noua Spital +157,70 

Poz.4 SF Constructie Helioport Spitalul Municipal Fagaras +42,41 

67.02 Cultură recreere și religie -280,00 

Lit.e) Alte cheltuieli -280,00 

Poz.2 Documentatie Registrul zonelor verzi -80,00 

Poz.4 Lucrari de reabilitare punct trafo Cetatea Făgăraș -200,00 

68.02 Asigurari si asistenta socială +75,00 

Lit.e) Alte cheltuieli +75,00 

Poz.2 Proiectare si executie instalatie de incalzire Centru social +50,00 

Poz.3 
Proiectare si executie instalatie de incalzire Cantina de 

ajutor social 
+25,00 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica +220,00 

Lit.b) Dotari independente +320,00 

Poz.9 Banner protectie cladiri (2buc) +90,00 

Poz.10 Ansamblu container familial (6 buc) +230,00 

Lit.c) Studii de fezabilitate -100,00 

Poz.4 Studii tehnice cladiri strada Republicii 5,6,27 -100,00 

84.02 Transporturi -328,41 

Lit.c)  Studii de fezabilitate +157,00 

Poz.6 
SF Drum de legatura din soseaua combinatului pre 

Strandul Municipal 
+157,00 

Lit.e) Alte cheltuieli -485,41 

Poz.6 Reabilitare trotuare Str. ”Negoiu” Fagaras +600,00 

Poz.7 Reabilitare Str. D-na Stanca – Str. Crinului -985,41 

Poz.8 Lucrări de amenajare statii de autobus -100,00 

 

  Corespunzător se rectifică lista obiectivelor de investitii pentru activitatea proprie cât  

 Și pentru Serviciului de Asisitență Socială Făgăraș. 

 

 

  Președinte de ședintă  

 

 

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 



 

 

 

 

 

Anexa nr.3 la H.C.L nr. 242/31.10.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul  

IV 

- mii lei - 

Total venituri +799,90 

33.10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati +244,00 

33.10.05 Taxe si alte venituri in  învăţământ +93,50 

33.10.08 Venituri din prestări de servicii +125,50 

33.10.50 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati +25,00 

36.10 Diverse venituri +20,30 

36.10.50 Alte venituri +20,30 

37.10 Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile +0,60 

37.10.01 Donații și sponsorizări +0,60 

43.10 Subvenții de la alte administrații +535,00 

43.10.09 Subvenţii pentru instituţii publice +200,00 

43.10.10 
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 

+335,00 

Total Cheltuieli +799,90 

65.10 Învățământ +114,40 

65.10.03.02 Invatamant primar +28,50 

65.10.04 Invatamant superior +85,90 

65.10.04.02 Invatamant secundar superior +85,90 

10 Cheltuieli de personal +93,50 

10.01 Cheltuieli salariale in bani +71,30 

10.01.11 Fond aferent platii cu ora +71,30 

10.03 Contributii +22,20 

10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat +14,50 

10.03.02 Contributii de asigurări de somaj  +0,90 

10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate  +5,00 

10.03.04 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 

profesionale 

 

+0,70 

10.03.06 Contributii pentru concedii si indemnizatii +1,10 

20 Bunuri si servicii -2,10 

20.03 Hrana -23,00 

20.03.01 Hrana pentru oameni -23,00 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar   +0,60 

20.05.30 Alte obiecte de inventar +0,60 

20.30 Alte cheltuieli +20,30 

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +20,30 

71 Active nefinanciare +23,00 

71.01 Active fixe +23,00 

71.01.02 Maşini, echipamente si mijloace de transport +23,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Corespunzător se rectifică prin suplimentare și urmatoarele bugete de venituri proprii  

 și subvenții ale următoarelor instituții subordonate: 

  1.Muzeul Țării Fagarasului ”Valer Literat”, 

  2. C.S.M. Făgăraș, 

  3. Colegiul ”Aurel Vijoli”, 

  4. Colegiul National ”Radu Negru”, 

  5. Scolii Gimnaziale ”Ovid Densusianu”, 

  6. Spitalul Municipal ”Dr. Aurel Tublure”. 

 

   Președinte de ședintă  

 

 

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul  

IV 

- mii lei - 

66.10 Sănătate +335,00 

66.10.06 Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi +335,00 

66.10.06.01 Spitale generale +335,00 

20 Bunuri și servicii +335,00 

20.01 Bunuri și servicii +117,00 

20.01.09 Materiale și prestări de servicii cu caracter functional +117,00 

20.02 Reparații curente +218,00 

67.10 Cultură recreere și religie +350,50 

67.10.03 Servicii culturale +150,50 

67.10.03.03 Muzee +150,50 

67.10.05 Servicii recreative si sportive +200,00 

67.10.05.01 Sport +200,00 

10 Cheltuieli de personal 0,00 

10.01 Cheltuieli salariale in bani  0,00 

10.01.01 Salarii de baza -2,50 

10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca -30,00 

10.01.07 Ore suplimentare +36,00 

10.01.13 Indemnizatii de delegare -3,50 

20 Bunuri si servicii +350,50 

20.01 Bunuri si servicii +200,50 

20.01.04 Apa, canal si salubritate +0,50 

20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional +200,00 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar +148,00 

20.05.30 Alte obiecte de inventar +148,00 

20.06 Deplasari, detaşări, transferări +2,00 

20.06.01 Deplasari interne, detaşări, transferări +2,00 



 

 

 

 

 

Anexa nr.4 la HCL nr. 242/31.10.2017 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea obiectivelor de investitii 

Influenţe  

Trimestrul  IV 

- mii lei - 

Total cheltuieli de capital +23,00 

65.10 Învățământ +23,00 

Lit.b) Dotari +23,00 

Poz.1 Masina de spalat vase cu capota model Green +12,00 

Poz.2 Copiator color +11,00 

67.10 Cultură recreere și religie 0,00 

Lit.b) Dotari 0,00 

Poz.1 Obiecte patrimoniu (+10buc) +13,50 

Poz.2 Amură completă de cavaler de tip gotic -13,50 

 

 

 

  Corespunzător se rectifică urmatoarele liste de investitii pentru bugete de venituri  

 proprii și subvenții ale următoarelor instituții subordonate: 

  1.Muzeul Țării Fagarasului ”Valer Literat”, 

  2. Colegiul National ”Radu Negru”. 

 

 

   Președinte de ședintă  

 

 

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


